Tum ego: non ambio, inquam, huius honoris gratiam, quam mihi reseruastis, ut sapientibus scilicet omissis stultum pro iudice statueretis. Nam et ego similis uestri uanis huius mundi contentionibus assuetus non graue perferam audire, quibus oblectari consueui. Tu tamen, philosophe, qui nullam professus legem solis rationibus cedis, non pro magno estimes, si in hoc congressu praeualere uidearis. Tibi quippe ad pugnam duo sunt gladii, alii uero uno tantum in te armantur. Tu in illos tam scripto quam ratione agere potes; illi uero tibi, quia legem non sequaeris, de lege nihil obicere possunt; et tanto etiam minus in te rationibus possunt, quanto tu amplius rationibus assuetus philosophicam uberiorem habes armaturam.

Quia tamen hoc ex conducto et pari statuistis consensu et de uiribus uestris singulos uestrum confidere uideo, nequaquam ausibus uestris nostra erubescencia inferet repulsam, praesertim cum ex his aliquam percipere me credam doctrinam. Nulla quippe, ut quidam nostrorum meminit, adeo falsa est doctrina, ut non aliqua intermisceat uera, et nullam adeo friuolam esse disputationem arbitror. Ut non aliquod habeat documentum. Unde et ille maximus sapientum in ipso statim prouerbiorum suorum exordio lectorem sibi attentum praeparans ait:

Audiens sapiens sapientior erit; intelligens gubernacula possidebit.

Et Iacobus, apostolus:

Sit, inquit, omnis homo uelox ad audiendum, tardus autem ad loquendum.

Assentiunt de nostro assensu gratulantes.

PHILOSOPHUS: Meum est, inquit, primum caeteros interrogare, qui et naturali lege, quae prima est, contentus sum. Ad hoc uos ipse congregaui, ut de superadditis inquirerem scriptis. Prima, inquam, non solum tempore, uerum etiam natura. Omne quippe simplicius naturaliter prius est multipliciori. Lex uero naturalis, est scientia morum, quam ethicam dicimus, in solis consistit documentis moralibus. Vestrarum autem legum doctrina his quaedam exteriorum signorum addidit praecepta, quae nobis omnino uidentur superflua, de quibus etiam suo loco nobis est conferendum.

Annunt utrique philosopho priorem in huius pugnae congressu locum.

Tum ille: unum, inquit, primo uos simul interrogo, quod ad uos pariter attinere uideo, qui maxime scripto nitimini, utrum uidelicet in has Edei sectas ratio uos induxerit aliqua, an solam hic hominum opinionem ac generis uestri sectemini amorem? Quorum quidem alterum -- si sit --

maxime est probandum sicut alterum penitus improbandum. Quod tamen uerum postremum esse nullius hominis discreti conscientiam credo negare; praesertim cum id etiam crebris experiamur exemplis. Saepe namque accidit, ut, cum ex coniugatis aliquibus alter uel altera se ad diuersam fidei sectam conuertat, paruuli eorum, cuicumque

parentum adhereant, inconcussam ipsius fidem teneant, et plus in eis educatio quam origo sanguinis uel ratio possit, cum hoc etiam facerent a quibuscumque paruuli educati essent in fide quoque sicut in nutritura patres eos recognoscendo; quod nec eum latebat, qui ait:

Non potest filius facere quicquam, nisi quod riderit patrem facientem.

Ita namque singulis hominibus proprii generis et eorum, cum quibus educantur, naturaliter insitus est amor, ut, contra eorum fidem quicquid dicatur, abhorreant; et consuetudinem in naturam uertentes, quicquid didicerunt pueri, obnixe tenent adulti; et antequam ea, quae dicuntur, capere ualeant, credere se affirmant, ut enim et poeta meminit:

Quo semel inbuta est recens seruabit odorem testa diu.

Qualis quidem philosophorum quidam arguit dicens:

Neue, si quid in puerilibus disciplinis acceperint, id sacrosanctum iudicent quoniam quidem res teneris auribus accommodatas saepe philosophiae senior tractatus eliminat.

Quod enim mirabile est, cum per aetatum seriem et temporum successionem humana in cunctis rebus caeteris intelligentia crescat, in fide, cuius error summum periculum imminet, nullus est profectus. Sed aequae minores ut maiores, aequae rustici ut litterati de hac sentire asserentur, et ille firmissimus in fide dicitur, qui communem populi non excedit sensum. Quod profecto inde certum est accidere, quod nemini apud suos quid sit credendum licet inquirere nec de his, quae ab omnibus dicuntur, impune dubitare. Pudet namque homines de his se interrogari, de quibus respondere non sufficiunt. Nemo quippe libenter ad conflictum accedit, qui de propriis uiribus defidit, et ultroneus currit ad pugnam, qui uictoriae sperat gloriam. Hi etiam in tantam saepe prorumpunt insaniam, ut quod se non posse intelligere confitentur, credere se profiteri non erubescant, quasi in prolatione uerborum potius quam in comprehensione animi fides consistat, et oris ipsa sit magis quam cordis. Qui hinc quoque maxime gloriantur, cum tanta credere uidentur, quae nec ore disseri nec mente concipi ualeant. Quos etiam adeo praesumptuosos et elatos facit proprie secte singularitas, ut, quoscumque a se uiderint in fide diuisos, a misericordia Dei iudicent alienos; et omnibus aliis condemnatis solos se praedicent beatos. Diu itaque hanc ego generis humani caecitatem atque superbiam considerans ad diuinam me contuli misericordiam, suppliciter et iugiter eam implorans, ut de tanta errorum uoragine et tam miserabili Charybdi me dignetur educere atque ad portum salutis de tantis procellis dirigere. De quo etiam nunc me uidetis sollicitum et responsionum uestrarum documentis tanquam discipulum uehementer intentum.